

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ก) ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานการสอบบัญชี

สำหรับงบการเงิน งวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 วันที่ 31 ธันวาคม 2552 วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ผู้สอบบัญชีของบริษัท คือ

นายประดิษฐ์ รอดลอยทุกซ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 218 บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ในปี 2551 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ในปี 2552 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ในปี 2553 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ในปี 2554 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

สำหรับงบการเงิน งวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผู้สอบบัญชีของบริษัท คือ นางสาววิมล กฤตยาเกียรติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 2982 บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ในปี 2555 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ในปี 2556 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ในปี 2557 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ในปี 2558 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ข) ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 - 2558

หน่วย: พันบาท

งบดุล	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 2558	ร้อยละ	31 ธ.ค. 2557 (ปรับปรุงใหม่)	ร้อยละ	1 ม.ค. 2557 (ปรับปรุงใหม่)	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	82,385.79	1.57	1,270,424.05	26.29	169,021.99	4.38
เงินลงทุนชั่วคราว	701,460.40	13.35	140,373.10	2.90	101,765.65	2.64
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	33,817.49	0.64	37,423.67	0.77	34,101.01	0.88
บริษัทอื่น	349,076.55	6.64	281,820.48	5.83	390,177.14	10.12
ลูกหนี้อื่น	149,953.26	2.85	92,969.53	1.92	47,370.76	1.23
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	177,161.22	3.37	59,731.53	1.24	136,404.43	3.54
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	271,238.45	5.16	368,588.19	7.63	461,146.40	11.96
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	192,401.30	3.66	163,183.42	3.38	214,996.13	5.57
วัสดุคงเหลือ	42,638.40	0.81	57,763.04	1.20	86,114.51	2.23
โครงการก่อสร้างสินทรัพย์ระหว่างการพัฒนา	400,918.14	7.63	437,951.98	9.06	483,292.77	12.53
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,724,619.87	51.85	3,089,233.64	63.92	2,430,569.60	63.02
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	272,497.81	5.19	122,750.03	2.54	68,772.27	1.78
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	106,801.45	2.03	58,388.45	1.21	60,303.88	1.56
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-ที่ดิน	663.00	0.01	663.00	0.01	663.00	0.02
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,889,440.09	35.96	1,308,077.45	27.07	819,966.78	21.26
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	11,316.75	0.22	11,300.40	0.23	10,264.45	0.27
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	170,942.43	3.25	131,299.79	2.72	175,305.52	4.55
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัด	37,796.81	0.72	89,680.79	1.86	175,305.52	4.55
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,494.44	0.07	2,876.53	0.06	111,632.46	2.89
เงินจ่ายล่วงหน้าการบริหารจัดการ	37,000.00	0.70	18,500.00	0.38	4,187.72	0.11
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,529,952.79	48.15	1,743,536.44	36.08	1,426,401.59	36.98
รวมสินทรัพย์	5,254,572.67	100.00	4,832,770.08	100.00	3,856,971.19	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	320,653.18	11.71	942,591.87	29.79	1,009,215.69	33.58
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	733,436.60	26.77	705,235.88	22.29	671,452.45	22.34
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (ที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	194,089.00	7.09	133,388.00	4.22	76,368.00	2.54
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน (ที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	7,121.99	0.26	6,360.76	0.20	12,138.40	0.40
ผลขาดทุนในกิจการร่วมค้า	118,969.45	4.34	59,062.22	1.87	63,298.92	2.11
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	22.96	0.00	-	0.00	1,834.20	0.06
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	114,828.40	4.19	53,885.35	1.70	60,077.11	2.00
เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาก่อสร้าง	333,218.95	12.16	402,408.65	12.72	452,377.11	15.05
เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาจะซื้อขาย	1,361.00	0.05	725.00	0.02	1,824.70	0.06
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,823,701.53	66.57	2,303,657.72	72.81	2,348,586.58	78.16



งบดุล	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 2558	ร้อยละ	31 ธ.ค. 2557 (ปรับปรุงใหม่)	ร้อยละ	1 ม.ค. 2557 (ปรับปรุงใหม่)	ร้อยละ
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	30,284.10	1.11	42,448.53	1.34	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	858,840.00	31.35	793,104.00	25.07	636,996.00	21.20
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	4,337.15	0.16	9,196.25	0.29	11,377.08	0.38
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	22,216.52	0.81	13,593.83	0.43	5,865.55	0.20
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	-	0.00	2,137.50	0.07	2,137.50	0.07
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	915,677.77	33.43	860,480.11	27.19	656,376.13	21.84
รวมหนี้สิน	2,739,379.30	100.00	3,164,137.83	100.00	3,004,962.70	100.00
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น - มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 692,868,493 หุ้น	692,868.49	13.19				
หุ้นสามัญ 504,000,000 หุ้น			504,000.00	10.43	504,000.00	13.62
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 566,892,495 หุ้น	566,892.50	10.79	-	-	-	-
หุ้นสามัญ 503,904,358 หุ้น	-	-	503,904.36	10.43	503,904.36	13.62
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	381,567.86	7.26	192,603.54	3.99	192,603.54	5.21
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรเพื่อสร้างตามกฎหมาย	25,831.76	0.49	21,750.00	0.45	21,750.00	0.59
ที่ยังไม่จัดสรร	(920,500.50)	-17.52	(768,308.87)	-15.90	(466,807.61)	-12.62
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	1,055,986.88	20.10	656,783.53	13.59	165,762.28	4.48
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,109,778.50	21.12	606,732.56	12.55	417,212.56	11.28
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,405,414.86	26.75	1,061,899.69	21.97	277,990.41	7.51
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,515,193.37	47.87	1,668,632.25	34.53	695,202.97	18.79
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,254,572.67	100.00	4,832,770.08	100.00	3,700,165.67	100.00
รายได้						
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	1,873,475.79	82.09	1,754,768.18	80.51	2,202,313.30	84.95
รายได้จากการขายไฟฟ้า	304,895.84	13.36	258,256.36	11.85	180,253.68	6.95
รายได้ขายอสังหาริมทรัพย์	103,790.00	4.55	166,554.05	7.64	209,921.65	8.10
รวมรายได้	2,282,161.63	100	2,179,578.59	100	2,592,488.63	100
ต้นทุน						
ต้นทุนงานรับเหมาก่อสร้าง	(1,777,718.11)	87.17	(1,826,602.50)	86.76	(2,457,097.77)	89.68
ต้นทุนจากการขายไฟฟ้า	(180,545.20)	8.85	(146,036.09)	6.94	(113,938.99)	4.16
ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์	(81,118.82)	3.98	(132,669.80)	6.30	(168,736.92)	6.16
รวมต้นทุน	(2,039,382.13)	100	(2,105,308.39)	100	(2,739,773.68)	100
กำไรขาดทุนขั้นต้น	242,779.50		74,270.20		(147,285.05)	
รายได้อื่น	45,376.47		33,162.83		944.47	
กำไรจากกิจการร่วมค้า			4,236.70			
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(252,950.53)	57.01	(240,373.73)	65.54	(250,760.77)	70.71
หนี้สงสัยจะสูญ	(45,198.85)	10.19	(43,446.76)	11.85	(14,161.65)	3.99
ต้นทุนทางการเงิน	(83,210.06)	18.75	(80,997.70)	22.09	(89,721.44)	25.30
ขาดทุนจากกิจการร่วมค้า	(62,324.23)	14.05	(1,915.43)	0.52		
รวมค่าใช้จ่าย	(443,683.67)	100	(366,733.62)	100	(354,643.86)	100

งบดุล	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 2558	ร้อยละ	31 ธ.ค. 2557 (ปรับปรุงใหม่)	ร้อยละ	1 ม.ค. 2557 (ปรับปรุงใหม่)	ร้อยละ
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(155,527.70)		(255,063.88)		(500,984.44)	
ภาษีเงินได้	(73,534.09)		(12,120.99)		71,586.33	
กำไรสุทธิ	(229,061.79)		(267,184.87)		(429,398.11)	

บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 – 2558

หน่วย: พันบาท

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 2558	ร้อยละ	31 ธ.ค. 2557 (ปรับปรุงใหม่)	ร้อยละ	31 ธ.ค. 2556	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	1,873,475.79	82.09	1,754,768.18	80.51	2,202,313.30	84.95
รายได้จากการขายไฟฟ้า	304,895.84	13.36	258,256.36	11.85	180,253.68	6.95
รายได้ขายอสังหาริมทรัพย์	103,790.00	4.55	166,554.05	7.64	209,921.65	8.10
รวมรายได้	2,282,161.63	100	2,179,578.59	100	2,592,488.63	100
ต้นทุน						
ต้นทุนงานรับเหมาก่อสร้าง	(1,777,718.11)	87.17	(1,826,602.50)	86.76	(2,457,097.77)	89.68
ต้นทุนจากการขายไฟฟ้า	(180,545.20)	8.85	(146,036.09)	6.94	(113,938.99)	4.16
ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์	(81,118.82)	3.98	(132,669.80)	6.30	(168,736.92)	6.16
รวมต้นทุน	(2,039,382.13)	100	(2,105,308.39)	100	(2,739,773.68)	100
กำไรขาดทุนขั้นต้น	242,779.50		74,270.20		(147,285.05)	
รายได้อื่น	45,376.47		33,162.83		944.47	
กำไรจากกิจการร่วมค้า			4,236.70			
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(252,950.53)	57.01	(240,373.73)	65.54	(250,760.77)	70.71
หนี้สงสัยจะสูญ	(45,198.85)	10.19	(43,446.76)	11.85	(14,161.65)	3.99
ต้นทุนทางการเงิน	(83,210.06)	18.75	(80,997.70)	22.09	(89,721.44)	25.30
ขาดทุนจากกิจการร่วมค้า	(62,324.23)	14.05	(1,915.43)	0.52		
รวมค่าใช้จ่าย	(443,683.67)	100	(366,733.62)	100	(354,643.86)	100
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(155,527.70)		(255,063.88)		(500,984.44)	
ภาษีเงินได้	(73,534.09)		(12,120.99)		71,586.33	
กำไรสุทธิ	(229,061.79)		(267,184.87)		(429,398.11)	

บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 – 2558

หน่วย : พันบาท

งบกระแสเงินสด	ปี 2558	ปี 2557 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(155,527.70)	(255,063.88)	(500,984.45)
รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	65,619.45	61,446.84	66,597.38
หนี้สงสัยจะสูญ	45,198.85	43,517.39	14,161.65
ประมาณการขาดทุนจากค่าปรับงานล่าช้า	30,028.96	22,490.20	-
ประมาณการหนี้สินของผลประโยชน์พนักงาน	1,631.58	7,728.28	699.76
ค่าเผื่อการด้อยค่าในวัสดุคงเหลือ	5,522.84	4,208.73	-
ค่าเผื่อด้อยค่าในสินทรัพย์	-	-	2,236.16
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(2,236.16)	10,290.47	-
ประมาณการหนี้สินที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	3,406.64	1,499.65	63,270.05
กำไร(ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุน	(1,459.06)	(182.71)	-
กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	379.61	(46.98)	-
กำไร(ขาดทุน) จากการขายอุปกรณ์	(11.97)	(5,884.89)	(2,050.11)
กำไร(ขาดทุน) จากการตัดจำหน่าย	12.54	(988.11)	-
ประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2,791.16)	(101,083.86)	107,460.49
สำรองจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	2,967.84	2,671.05	11,500.00
กำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	62,324.23	(2,321.27)	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	83,210.06	80,997.70	89,721.44
กำไร(ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน (ก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน)	138,276.53	(130,721.38)	(147,387.63)
สินทรัพย์ดำเนินงาน เพิ่มขึ้น(ลดลง)			
ลูกหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,606.18	(3,322.66)	(362.24)
ลูกหนี้การค้า – บริษัทอื่น	(86,125.87)	127,226.46	137,484.62
ลูกหนี้อื่น	(57,866.32)	(48,848.23)	7,912.26
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	73,669.22	70,454.24	46,830.36
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	(29,217.88)	38,026.80	(52,573.75)
วัสดุคงเหลือ	9,601.80	24,142.73	(29,771.86)
อสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนา	43,340.44	45,340.79	65,564.01
เงินจ่ายล่วงหน้า	(225,204.64)	107,873.46	(42,953.19)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการจัดการ	(18,500.00)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(730.13)	718.97	221.38
หนี้สินดำเนินงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	(12,775.03)	100,414.37	(112,536.72)
เจ้าหนี้อื่น	10,779.13	13,547.91	(22,940.54)
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	48,778.62	36,256.77	(30,658.22)
เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาจะซื้อขาย	636.00	(1,099.70)	82,755.20
เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาก่อสร้าง	(69,189.71)	(49,968.46)	349.70
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(154.76)	-	-
เงินสดรับ(จ่าย) จากการดำเนินงาน	(171,076.34)	330,042.07	(117,315.92)
จ่ายดอกเบี้ย	(105,794.17)	(82,918.75)	(87,998.83)
เงินสดรับภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	98,773.77	-
จ่ายภาษีเงินได้	(61,282.76)	(57,080.20)	(62,864.03)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจการดำเนินงาน	(338,153.28)	288,816.87	(268,178.78)

งบกระแสเงินสด	ปี 2558	ปี 2557 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน			
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(149,747.78)	(53,977.76)	8,778.68
เงินสดจ่ายเพื่อเงินลงทุนเพื่อค้า-ตราสารหนี้	(2,741,941.01)	(38,378.49)	
เงินสดรับเพื่อเงินลงทุนเพื่อค้า-ตราสารหนี้	2,162,266.53	-	
เงินสดรับเพื่อเงินลงทุนเพื่อขาย-ตราสารหนี้	20,046.25	-	
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในเงินลงทุน-กิจการร่วมค้า	(50,830.00)	-	(100,751.27)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน			(3,363.19)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อธุรกิจ	-	(4,989.50)	
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	708,500.00	-	
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	107.46	8,944.01	3,841.43
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(493,424.28)	(546,818.94)	(116,834.23)
เงินสดจ่ายชำระประมาณการหนี้สินระยะยาว	(2,137.50)	-	
เงินสดจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อที่ดิน	(49,940.00)	(2,900.00)	(10,000.00)
เงินสดลดลงจากการยกเลิกกิจการของบริษัทย่อย	(579.65)	-	
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(740.50)	(1,410.06)	(878.05)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(598,420.48)	(639,530.74)	(219,206.64)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงิน			
เงินสดรับจาก(จ่ายคืน) เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(623,636.00)	(67,534.51)	284,533.95
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(455,025.01)	(125,913.55)	(635.87)
รับชำระเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	337,595.32	207,203.15	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	295,895.00	455,724.00	198,049.00
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(169,458.00)	(242,596.00)	(255,344.00)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(7,102.93)	(12,533.44)	(21,943.11)
เงินเพิ่มทุนในบริษัทย่อยของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	126,645.95	1,238,052.78	341,792.58
เงินลงทุนในบริษัทย่อยของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	(286.50)	-
เงินปันผลของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(8,331.28)	-	-
รับเงินค่าหุ้นสามัญ	251,952.46	-	125,860.62
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมการจัดหาเงิน	(251,464.51)	1,452,115.93	672,313.17
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(1,188,038.26)	1,101,402.06	184,927.75
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	1,270,424.05	169,021.99	24,500.74
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	82,385.79	1,270,424.05	209,428.49

ค) ตารางอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน สำหรับ ปี 2556 - 2558 (งบการเงินรวม)

รายการ		ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.49	1.34	1.03
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.47	1.32	1.00
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	-0.09	0.13	-0.11
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	5.96	6.83	4.69
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	60.40	52.73	77.83
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	47.83	36.45	31.82
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	7.53	9.88	11.32
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	2.78	2.99	4.08
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	129.47	120.59	88.23
Cash Cycle	(วัน)	-61.54	-57.99	0.92
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				



รายการ		ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	0.11	0.03	-5.77
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	-0.10	-0.12	-15.45
อัตรากำไรอื่น	(%)	0.02	0.02	0.0004
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	2.17	-1.13	535.30
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	-0.10	-0.12	-0.17
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	-0.09	-0.16	-0.62
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	-0.04	-0.06	-0.11
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	-0.06	-0.12	-0.25
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.43	0.45	0.67
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.09	1.90	4.32
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	-0.59	-1.39	-3.98
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(เท่า)	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานในภาพรวม (สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ)

บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจรับเหมาก่อสร้างเป็นหลัก ได้มีการขยายธุรกิจอีก 3 ประเภท ได้แก่ ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ธุรกิจพลังงาน และ ธุรกิจการค้า ซึ่งดำเนินการโดยบริษัทย่อยของบริษัท ทั้งนี้ บริษัทฯได้ลงทุนในธุรกิจพลังงาน โดยถือหุ้นผ่านTPCH ซึ่งประกอบธุรกิจหลักโดยการถือหุ้นในบริษัทอื่น (Holding Company) ที่ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียนชีวมวล โดยTPCHลงทุนในโรงไฟฟ้าจำนวน 7 บริษัท มีจำนวน 2 บริษัทที่ได้เปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้ว

สรุปสาระสำคัญปี 2558

ในปี 2558 บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) ยังคงมุ่งมั่นปรับปรุงผลการดำเนินงานให้กลับมาเติบโตได้อย่างมั่นคง โดยภาพรวม บริษัทฯได้ดำเนินนโยบายเพื่อสร้างความแข็งแกร่งทางการเงิน จึงได้มีการจัดสรรเพิ่มเงินลงทุน เพื่อรองรับการลงทุนที่เพิ่มขึ้น ทำให้บริษัทมีสภาพคล่องในการดำเนินธุรกิจเพิ่มขึ้น และลดต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่าย

ในไตรมาส 1 บริษัทฯ ยังเดินทางพัฒนากิจการอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ผลการดำเนินงานปรับตัวไปในทิศทางที่ดีขึ้น โดยในไตรมาส 1 บริษัทฯ ได้รับงานรับเหมาก่อสร้างโครงการใหม่เพิ่มขึ้นอีก ซึ่งจากเดิมที่กิจการประสบภาวะขาดทุนสะสมต่อเนื่องมาจากปีที่ผ่านมาโดยมีสาเหตุมาจากที่บริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนจากโครงการก่อสร้างค้าง ทำให้บริษัทมีการชะลอการประมูลงานใหม่ในช่วงก่อนครึ่งปีหลัง ปี 2557 ซึ่งต่อมากิจการได้รับงานก่อสร้างใหม่เข้ามา และเริ่มทยอยรับรู้รายได้ที่มีเข้ามาอย่างต่อเนื่อง

- 8 มกราคม 2558 กลุ่มธุรกิจพลังงาน บริษัท ทีพีซี เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) หรือ (TPCH) เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน เริ่มซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai)

ในไตรมาส 2 บริษัทฯ ได้มีการเพิ่มเงินลงทุน โดยมีทุนจดทะเบียนรวมกันแล้วทั้งสิ้นเป็นจำนวน 692,868,493 บาท จากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ผู้ถือหุ้นเดิมรวม ทั้งสิ้น จำนวน 62,988,045 หุ้น พร้อมทั้งออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมที่จะออกใหม่ (ตามโครงการ TPOLY-W2) ด้วยแล้วนั้น ทำให้ภายหลังการเสนอขาย คงเหลือเป็นเงินสด (หลังหักค่าธรรมเนียมแล้ว) จำนวน 248,834,477.08 บาท ซึ่งจำนวนเงินดังกล่าวได้ใช้เป็นแหล่งเงินทุน ในการเสริมสร้างความแข็งแกร่งแก่สถานะทางการเงิน และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว (รวมในส่วนของการใช้สิทธิการซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ตามใบแสดงสิทธิ ครั้งที่ 2 (TPOLY-W2) ด้วยแล้วนั้น) รวมกันทั้งสิ้น จำนวน 566,892,495 บาท

ในไตรมาส 3 บริษัทฯ เริ่มมีผลประกอบการกลับมาเป็นบวก โดยมีรายได้รวมทั้งสิ้น 664.28 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน ของปีก่อน เพิ่มขึ้น 169.78 ล้านบาท (หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.33) โดยมีผลกำไรสุทธิรวมทั้งสิ้น 9.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 55.63 ล้านบาท (หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 123.93 จากเดิมที่ขาดทุน) ทั้งนี้เป็นผลมาจากความสามารถในการทำกำไรดีขึ้น สามารถควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายได้ดีขึ้น ทั้งนี้ รายได้ส่วนใหญ่ มาจากรายได้จากการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น 195.14 ล้านบาท (หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 52.01) เป็นผลมาจาก บริษัทฯ มีการรับรู้รายได้เข้ามามากขึ้น จากการประมูลงานใหม่สะสมมากขึ้น

ในไตรมาส 4 บริษัทฯ ได้นำเงินที่ได้รับจากการขายหุ้น TPCB จำนวน 40.0 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19.46 ของจำนวนหุ้นที่บริษัทฯ ถือครองอยู่ (เดิม จำนวน 205,549,960 หุ้น) โดยส่วนหนึ่งไปใช้เพื่อการชำระคืนเงินกู้ เพื่อลดภาระทางการเงิน และอีกส่วนหนึ่งใช้เป็นเงินทุนเพื่อใช้ในการขยายธุรกิจหรือการลงทุน ซึ่งภายหลังการขายหุ้นฯ บริษัทฯ ยังคงถือหุ้นใน TPCB จำนวน 165,549,960 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 41.26 ของหุ้น TPCB ที่จำหน่ายได้ทั้งหมด และ บริษัทฯ ไม่มีแผนที่จะลดสัดส่วนการถือหุ้น TPCB ลงอีก โดยจะยังคงรักษาสัดส่วนการถือหุ้นฯ ที่ไม่ต่ำกว่า ร้อยละ 40 ของหุ้น TPCB ที่จำหน่ายได้ทั้งหมด สรุปได้ดังนี้

- 30 กันยายน 2558 บริษัทฯ ขายหุ้นแก่นักลงทุนรายย่อย (บุคคลที่ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกัน) ตามราคาที่ไม่ต่ำกว่าราคาเสนอขายที่ประชุมคณะกรรมการ (ครั้งที่ 10/2558) กำหนด ดังนี้

รายการ	จำนวนหุ้น (ล้านหน่วย)	ราคาต่อหน่วย (บาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
- บุคคลรายย่อย (ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกัน)	2.50	16.40	41.00

- 30 พฤศจิกายน 2558 บริษัทฯ เสนอขายหุ้นแก่นักลงทุนสถาบัน ที่กำหนดตามราคายุติธรรม ที่ประเมินโดยที่ปรึกษาอิสระ ในราคาไม่ต่ำกว่าหุ้นละ 16.53 บาท โดยมีนักลงทุนสถาบันที่ซื้อหุ้น 5 ราย ดังนี้

รายการ	จำนวนหุ้น (ล้านหน่วย)	ราคาต่อหน่วย (บาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
- นักลงทุนสถาบัน (จำนวน 5 ราย)	37.50	17.80	667.50

แบ่งตามประเภทธุรกิจ

- **ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง** ในปี 2558 มูลค่างานตามสัญญา จำนวน 13,468.9 ล้านบาท รับรู้รายได้ไปจำนวน 10,448.8 ล้านบาท คงเหลือมูลค่างานที่รอรับรู้รายได้อีก จำนวน 3,020.1 ล้านบาท ซึ่งรวมโครงการก่อสร้างใหม่ ในปี 2558 แล้วอีกจำนวน 4 โครงการ มูลค่าโครงการ (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว)ทั้งสิ้น จำนวน 2,446.9 ล้านบาท ดังนี้

โครงการ (ประเภท)	จำนวน (โครงการ)	มูลค่าโครงการ (ล้านบาท)
- เอกชน	2	1,126.0
- ราชการ	2	1,320.9
รวม	4	2,446.9

ทั้งนี้ ยังมีโครงการที่จะทำสัญญา อีก 1 โครงการ ในไตรมาส 1 ปี 2559 มูลค่างานตามสัญญา (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว) จำนวน 745 ล้านบาท ซึ่งบริษัทยังเดินหน้าประมูลงานใหม่เพิ่มอีกอย่างต่อเนื่อง ในปี 2559

- **ธุรกิจโรงไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน** ตั้งแต่วันที่ 12 ตุลาคม 2558 บริษัท แมว่งศ์ เอ็นเนอจี จำกัด ได้เริ่มต้นจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ ให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ในระบบการรับซื้อไฟฟ้าแบบ Feed in Tariff (FIT) บริษัทฯ ยังมีโครงการโรงไฟฟ้าชีวมวลที่อยู่ในระหว่างการก่อสร้างอีก 4 โครงการ ที่ได้รับการสนับสนุนราคาซื้อไฟฟ้าจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคแบบ FIT คือ MGP TSG PGP และ SGP โดยโรงไฟฟ้า MGP คาดว่าจะแล้วเสร็จและจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ได้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 ส่วนโรงไฟฟ้าอื่นๆจะก่อสร้างแล้วเสร็จและสามารถจำหน่ายไฟฟ้าได้ตามแผน ซึ่งจะทำให้บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าเพิ่มขึ้นในอนาคตรวมเป็น 5 โครงการในระบบแบบ FIT ทั้งนี้ยังมีโรงไฟฟ้าอยู่ในระหว่างการพัฒนาอีก 1 โครงการ คือ โรงไฟฟ้า PTG ที่จะจำหน่ายไฟฟ้าให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิต ซึ่งเป็นผลดีต่อการดำเนินงานของบริษัทในอนาคต
- **ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์**
 - โครงการทาวน์โฮม Greenwich Town Home รามอินทรา มูลค่าโครงการ 740 ล้านบาท จำนวน 174 หน่วย มีการขายโอนไปแล้วสิ้นปี 2558 จำนวน 125 หน่วย มูลค่า 502.6 ล้านบาท เฉพาะปี 2558 มีการขายโอนไป จำนวน 25 หน่วย มูลค่า 103.8 ล้านบาท โดยมียอดขายแล้วรอโอน ยกมาในไตรมาสแรก ของปี 2559 อีก 16 หน่วย คงเหลือรอขาย 33 หน่วย มีความคืบหน้าด้านการขายไปแล้วกว่า 81% คาดว่าจะสามารถจบโครงการได้ในปี 2559
 - โครงการใหม่ โครงการ Greenwich Prime หทัยราษฎร์ มูลค่าโครงการ 350 ล้านบาท ขนาดโครงการ 20 ไร่ แบบบ้านเดี่ยว 94 หน่วย มีความคืบหน้าในการชำระค่าที่ดินไปแล้ว 80% ซึ่งตามแผน จะเริ่มขึ้นโครงการได้ภายในกลางปี 2559 และ จะเริ่มขายได้ภายในปลายปี 2559 ซึ่งจะทยอยรับรู้รายได้อย่างต่อเนื่อง

ผลการดำเนินงานในภาพรวม

ภาพรวมผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2558 เมื่อเทียบกับปีก่อน บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้รวมทั้งสิ้น 1,873.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 118.7 ล้านบาท (หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8) โดยมีผลขาดทุนสุทธิรวมทั้งสิ้น 236.2 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 ขาดทุนลดลง 30.9 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 11.6) อย่างไรก็ตาม เมื่อ



พิจารณาผลประกอบการ ตั้งแต่ไตรมาส 3 เป็นต้นมา บริษัทฯมีผลกำไร ซึ่งทำให้ผลการดำเนินงานทั้งปีมีแนวโน้มที่ดีขึ้นตามลำดับ โดยภาพรวมผลการดำเนินงาน สรุปได้ดังนี้

ตารางที่ 1 : แสดงภาพรวมผลการดำเนินงาน

รายการ	จำนวน (ล้านบาท)		เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
	ปี 2558	ปี 2557	จำนวน (ล้านบาท)	%YoY
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	1,873.5	1,754.8	118.7	6.8%
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์	103.8	166.6	(62.8)	-37.7%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	282.8	235.8	46.9	19.9%
รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า	22.1	22.4	(0.3)	-1.2%
รายได้จากกิจการร่วมค้า	-	4.2	(4.2)	-100.0%
รายได้อื่นๆ	45.4	33.2	12.2	36.8%
รวมรายได้	2,327.5	2,217.0	110.6	5.0%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม	(2,483.1)	(2,472.0)	11.0	0.4%
กำไร(ขาดทุน) ก่อนต้นทุนภาษีเงินได้	(155.5)	(255.1)	99.5	-39.0%
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ	(236.2)	(267.1)	30.9	-11.6%

1. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1.1 รายได้

รายได้รวมใน ปี 2558 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เพิ่มขึ้น 110.6 ล้านบาท (หรือ เพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.0) โดยรายได้ส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น 118.7 ล้านบาท (หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8) เป็นผลมาจาก บริษัทมีการรับรู้รายได้เข้ามามากขึ้น จากการประมูลงานใหม่สะสม ในปี 2558 จากมูลค่าโครงการใหม่ทั้งสิ้น จำนวน 2,446.9 ล้านบาท โดยมีสัดส่วนรายได้รวมของบริษัทมาจาก ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง 80.5% ธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย์ 4.5% การขายไฟฟ้า 13.1% และ รายได้อื่นๆ 1.9%

สำหรับรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ ในปี 2558 ลดลง 62.8 ล้านบาท (หรือ ลดลงร้อยละ 37.7) ทั้งนี้เนื่องจากการชะลอตัวของภาคธุรกิจ ประกอบกับการเข้มงวดในเรื่องการพิจารณาสินเชื่อรายย่อยจากสถาบันการเงิน ทำให้บริษัทมียอดการโอนบ้านลดลง ทั้งนี้ บริษัทได้ทำแผนกลยุทธ์ทางการตลาดเพื่อช่วยส่งเสริมการขาย ซึ่งสามารถกระตุ้นยอดขายได้ระดับหนึ่ง

ในส่วนของรายได้จากการขายไฟฟ้า ปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 46.9 ล้านบาท (หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.9) ซึ่งแม้ ในระหว่าง ปี 2558 ต้นทุนเชื้อเพลิงในตลาดโลกมีแนวโน้มปรับลดลงอย่างต่อเนื่อง ทางคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) จึงได้ปรับอัตราค่าไฟฟ้าโดยอัตโนมัติ (Ft) ขายส่งลง และ โรงไฟฟ้า CRB มีการหยุดเดินเครื่องเพื่อซ่อมบำรุง ในปี 2558 รวมเป็นเวลา 17.50 วัน ก็ตาม แต่รายได้หลักของกิจการยังคงเพิ่มขึ้นจากที่ โรงไฟฟ้า MWE ได้ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าในเชิงพาณิชย์ ในระบบ FIT ได้ในไตรมาส 4 ปี 2558 แล้วรวมเป็นเวลา 81 วัน ทั้งนี้ ยังมีรายได้จากการอุดหนุน (ค่าFTจากการไฟฟ้า) อีก จำนวน 21.4 ล้านบาท

1.2 ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

ตารางที่ 2 : แสดงภาพรวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย และรายการพิเศษ

รายการ	จำนวน (ล้านบาท)		เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
	ปี 2558	ปี 2557	จำนวน (ล้านบาท)	%YoY
รายได้รวม	2,327.5	2,217.0	110.6	5.0%
ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง	(1,777.7)	(1,826.6)	(48.9)	-2.7%
ต้นทุนจากการขายไฟฟ้า	(180.5)	(146.0)	34.5	23.6%
ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์	(81.1)	(132.7)	(51.6)	-38.9%
ต้นทุนรวม	(2,039.4)	(2,105.3)	(65.9)	-3.1%
กำไรขั้นต้น	288.2	111.7	176.5	158.0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(253.0)	(240.4)	12.6	5.2%
กำไร(ขาดทุน)	35.2	(128.7)	163.9	127.4%
ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้				
หนี้สงสัยจะสูญ	(45.2)	(43.4)	1.8	4.0%
ต้นทุนทางการเงิน	(83.2)	(81.0)	2.2	2.7%
ขาดทุนจากกิจการร่วมค้า	(62.3)	(1.9)	60.4	3,154%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	(155.5)	(255.1)	(99.5)	-39.0%
ภาษีเงินได้	(73.5)	(12.1)	61.4	507%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(7.1)	-	7.1	N/A
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(236.2)	(267.1)	30.9	-11.6%

- โดยภาพรวม ปี2558 บริษัทมีต้นทุนรวม ลดลง 65.9 ล้านบาท (หรือ ลดลงร้อยละ 3.1) เมื่อเทียบกับปีก่อน
 - โดยมีต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง ลดลง 48.9 ล้านบาท (หรือ ลดลงร้อยละ 2.7) อันเกิดจากการบริหารจัดการต้นทุนรับเหมาก่อสร้างที่ดีขึ้น และมีการควบคุมงานก่อสร้างที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น
 - สำหรับต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์ ลดลง 51.6 ล้านบาท (หรือลดลง ร้อยละ 38.9) เนื่องจากโครงการที่ดำเนินการได้พัฒนาในส่วนของบริษัทสาธิตอุปโภคโครงการแล้วเสร็จเกือบทั้งหมด ตั้งแต่ ปี2557 ทำให้ในปี2558 มีเพียงต้นทุนก่อสร้างบ้าน
 - ในส่วนของต้นทุนขายไฟฟ้า เพิ่มขึ้น 34.5 ล้านบาท (หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.6) สาเหตุหลักเกิดจากโรงไฟฟ้าชีวมวลบริษัท แม่วงศ์ เอ็นเนอจี จำกัด เริ่มต้นการผลิตไฟฟ้าจำหน่ายให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ทำให้เกิดค่าจ้างเดินเครื่อง และค่าบำรุงรักษาเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ปรับตัวเพิ่มขึ้น 12.6 ล้านบาท (หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2) เนื่องจากมีการขยายงาน ทำให้เพิ่มค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร และ เกิดจากการตั้งด้อยค่าตามมาตรฐานบัญชี

- ต้นทุนทางการเงิน เพิ่มขึ้น 2.2 ล้านบาท (หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7) จากปีก่อน โดยมาจากการกู้เงินกับทางสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับงานโครงการใหม่ที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้มีการปรับปรุงการจัดการโครงสร้างทางการเงินใหม่แล้ว โดยจะทำให้ต้นทุนทางการเงินลดลงได้
- ภาษีเงินได้นิติบุคคล จำนวน 73.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 61.4 ล้านบาท จากปีก่อน ทั้งนี้ เป็นการตัดภาษีเงินได้รอตัด ซึ่งตั้งจากผลขาดทุนสะสมของปีก่อน ตามมาตรฐานทางบัญชี
- รายการพิเศษ
 - ขาดทุนจากกิจการร่วมค้า จำนวน 62.3 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากโครงการของกิจการร่วมค้าค้างค้างเดิมที่จบโครงการแล้ว ในปี 2558 ตามมาตรฐานทางบัญชี
 - ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 7.1 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานทางบัญชี อันเกิดจาก บุคลากรที่เพิ่มขึ้น และมีพนักงานใกล้เกษียณอายุเพิ่มขึ้น

2. การวิเคราะห์สถานะการเงิน

ตารางที่ 3 : แสดงภาพรวมงบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	จำนวน (ล้านบาท)		เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
	ปี 2558	ปี 2557	จำนวน (ล้านบาท)	%YoY
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,724.6	3,089.2	(364.6)	-11.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,530.0	1,743.5	786.4	45.1%
สินทรัพย์รวม	5,254.6	4,832.8	421.8	8.7%
หนี้สินหมุนเวียน	1,823.7	2,303.7	(480.0)	-20.8%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	915.7	860.5	55.2	6.4%
หนี้สินรวม	2,739.4	3,164.1	(424.8)	-13.4%
รวมส่วนของถือหุ้น	2,515.2	1,668.6	846.6	50.7%

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวม จำนวน 5,254.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน 421.8 ล้านบาท (หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.7) มีรายการหลัก ดังนี้

- สินทรัพย์หมุนเวียน ลดลง 364.6 ล้านบาท อันเกี่ยวข้องกับการเพิ่มขึ้นของกิจกรรมลงทุนเพิ่มและใช้หมุนเวียน ในกิจการ ได้แก่
 - รายการหลักที่ลดลง ในส่วนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และ มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ
 - รายการหลักเพิ่มขึ้น ในส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และ เงินจ่ายล่วงหน้าค่าที่ดิน
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้น 786.4 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับการเพิ่มขึ้นของกิจกรรมการลงทุน ได้แก่

- รายการหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของ เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ และ เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า

ทั้งนี้ สอดคล้องกับกิจกรรมของกิจการที่มี ในปี 2558 ในเรื่องของการเพิ่มทุนกิจการ และ การขายหุ้นกิจการย่อย เพื่อปรับปรุงสภาพคล่องทางการเงิน ลดภาระทางการเงิน และ ขยายการลงทุนเพิ่มในการดำเนินกิจการอย่างต่อเนื่อง

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีหนี้สินรวม 2,739.4 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีก่อน จำนวน 424.8 ล้านบาท (หรือ ลดลงร้อยละ 13.4) ทั้งนี้ มีรายการหลัก ดังนี้

- หนี้สินหมุนเวียน ลดลง 480.0 ล้านบาท ทั้งนี้ เนื่องมาจากการปรับโครงสร้างทางการเงินเพื่อลดภาระทางการเงิน และ ลดต้นทุนทางการเงิน ได้แก่
 - รายการหลักที่ลดลง มาจาก เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
 - รายการหลัก ที่เพิ่มขึ้น มาจาก เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงินในหนึ่งปี และเงินรับล่วงหน้าตามสัญญาจะซื้อขาย ทั้งนี้มาจากการเพิ่มขึ้นของการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น
- หนี้สินไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้น 55.2 ล้านบาท
 - รายการหลักมาจาก เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งเป็นไปตามการขยายกิจการการลงทุน

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 2,515.2 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน จำนวน 846.6 ล้านบาท (หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 50.7) เนื่องจากการจัดประเภทบัญชีตามมาตรฐานทางบัญชี

3. สรุปภาพรวม และ แนวโน้มสถานการณ์ธุรกิจ

สรุปภาพรวม ในปี 2558 บริษัท และบริษัทย่อย มีรายได้เพิ่มขึ้น และมีผลขาดทุนลดลงจากปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการรับรู้รายได้เพิ่มขึ้น จากการรับงานโครงการใหม่ที่เพิ่มขึ้น แต่กิจการยังคงได้รับผลกระทบ อันสืบเนื่องมาจากโครงการคงค้างเดิมที่ขาดทุนต่อเนื่อง ซึ่งโครงการได้จบแล้วในปี 2558 ในส่วนของต้นทุนรวม ได้ปรับลดลงจากการบริหารจัดการต้นทุนที่ดี และ การควบคุมงานก่อสร้างให้ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ทั้งนี้ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้น เป็นไปตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น และเป็นสัดส่วนเดียวกัน โดยในส่วนของต้นทุนทางการเงิน มีสัดส่วนเพิ่มขึ้นเล็กน้อย แม้มีการลงทุนในโครงการใหม่ที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม จากการที่บริษัทฯ มีนโยบายปรับโครงสร้างทางการเงิน เพื่อลดต้นทุนและค่าใช้จ่ายทางการเงิน อีกทั้งกิจการยังเดินหน้าประมูลงานโครงการใหม่เข้ามาอีกอย่างต่อเนื่อง ทำให้กิจการมีรายได้ที่จะทยอยรับรู้จากโครงการเดิม และโครงการใหม่ที่จะมีเข้ามาอีก ซึ่งจะทำให้กิจการมีการเติบโต และผลการดำเนินงานกิจการมีผลกำไรสะสมเป็นบวกได้ในอนาคตอันใกล้ โดยแนวโน้มของธุรกิจในปี 2559 จะเพิ่มขึ้นจากปี 2558 ทั้งในส่วนของธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง ธุรกิจพลังงาน และ ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ทั้งนี้จากการที่บริษัทและบริษัทย่อย อยู่ในช่วงขยายกิจการอย่างต่อเนื่อง